
   
 

 

Central das Associações e Comunidades Tradicionais Agro-pastoris de Fundo e Fecho de 

Pasto da Região de Senhor do Bonfim 

Rua José Lourenço 33– Centro  CEP: 48970 – 000-  Senhor do Bonfim –BA 

CNPJ: 00.600.896/0001-40  Fundada em  02/09/94 

Tel.: (74) 3541-2415, e-mail: caffp1@hotmail.com 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 001/2018 

 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OBJETIVANDO A ELABORAÇÃO DE 153 

PROCESSOS DE REQUERIMENTO PARA CERTIFICAÇÃO DE 

COMUNIDADES DE FUNDOS E FECHOS DE PASTO NA REGIÃO NORTE 

DO SEMIÁRIDO DA BAHIA. 

 

Dispõe sobre a abertura do termo referencia para prestação de serviços deagentes de 

Campo. Considerando a Lei13. 019 de 31 de julho de 2014“que estabelece o regime 

jurídico das parcerias voluntárias, envolvendo ou não transferências de recursos 

financeiros, entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em 

regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público; 

define diretrizes para a política de colaboração com organizações da sociedade civil. 

Considerando, o convenio Fomento 308/2018 que entre si  celebra o Estado da Bahia 

através da Companhia de Desenvolvimento e Ação  regional  CAR , Empresa pública 

vinculada a Secretária  de Desenvolvimento Rural   SDR,  e Central da Associações e 

Comunidades Tradicionais  de Fundo   e Fecho de Pasto  Organização da Sociedade 

Civil . 

  

RESOLVE: 

O presidente da Comissão de Processo Seletivo de Pessoal no uso de suas atribuições 

conforme a portaria n° 001 de janeiro de 2018 da CAFFP, e com base na Constituição 

Federal, fundamentada nos princípios da legalidade, impessoalidade e publicidade 

TORNA PÚBLICO que estará recebendo inscrições com o objetivo de preenchimento 

de vagas de profissionais para prestação de serviços por tempo determinado para 

trabalhar no Projeto de Elaboração de Processos de Requerimento para Certificação de 

Comunidades de Fundos e Fechos de Pasto na Região Norte do Semiárido da Bahia, 

através do projeto PRÓ-SEMIÁRIDO COMFORME CONVENIO Nº 308/ 

2018/CAR/SDR e CAFFP.  

 

 

 

 



   
 

 

Central das Associações e Comunidades Tradicionais Agro-pastoris de Fundo e Fecho de 

Pasto da Região de Senhor do Bonfim 

Rua José Lourenço 33– Centro  CEP: 48970 – 000-  Senhor do Bonfim –BA 

CNPJ: 00.600.896/0001-40  Fundada em  02/09/94 

Tel.: (74) 3541-2415, e-mail: caffp1@hotmail.com 

 

 

1. CONTEXTO: 

O Projeto Pró-Semiárido é um projeto de desenvolvimento regional, atuando em 32 

municípios do semiárido baiano, com mais baixo IDH-M, tendo como público alvo as 

populações pobres das comunidades rurais destra região. 

 

O objetivo do projeto é melhorar as condições de vida desta população, através de um 

processo de desenvolvimento econômico e sociocultural, ambientalmente sustentável e 

com equidade de gênero. 

 

O projeto possui dois componentes, através dos quais realiza investimentos e serviços 

de apoio ao desenvolvimento, quais sejam: 

 Desenvolvimento de Capital Humano e Social, no qual se insere esta proposta; 

 Desenvolvimento Produtivo, Acesso a Mercados e Sustentabilidade Ambiental. 

 

O Projeto é coordenado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural – SDR, através da 

Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional – CAR e conta com o co-

financiamento do Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola – FIDA, Agência 

de Desenvolvimento da ONU para apoiar populações rurais carentes. 

 

O FIDA concordou em apoiar o processo de assentamento das famílias dos movimentos 

sociais (MST e MPA) que ocupam o perímetro de irrigação de Ponto Novo, através do 

Pró-Semiárido, utilizando-se dos conceitos, estratégia de execução e princípios 

metodológicos do Projeto Pró-Semiárido. 

 

 

2. OBJETIVOS: 

2.1- Objetivo Geral: 

 

Elaborar 153 Processos de Requerimento para Certificação de Comunidades de Fundos 

e Fechos de Pasto na Região Norte do Semiárido da Bahia, nos municípios da área 

geográfica do Pró-Semiárido. 

 

2.2 Objetivos Específicos:  

 

2.2.1 - Articular as famílias das Comunidades Tradicionais de Fundo e Fecho de Pasto 

na área do Pró-Semiárido tendo em vista a Certificação junto a SEPROMI; 

2.2.2 –Mobilizar as famílias das Comunidades Tradicionais de Fundo e Fecho de Pasto; 



   
 

 

Central das Associações e Comunidades Tradicionais Agro-pastoris de Fundo e Fecho de 

Pasto da Região de Senhor do Bonfim 

Rua José Lourenço 33– Centro  CEP: 48970 – 000-  Senhor do Bonfim –BA 

CNPJ: 00.600.896/0001-40  Fundada em  02/09/94 

Tel.: (74) 3541-2415, e-mail: caffp1@hotmail.com 

 

 

2.2.3 - Planejar e coordenar assembleias no âmbito das Comunidades Tradicionais de 

Fundo e Fecho de Pasto na área do Pró-Semiárido; 

2.2.4 - Trabalhar junto às famílias, das Comunidades Tradicionais de Fundo e Fecho de 

Pasto, nas assembleias, os temas transversais do Projeto: equidade de gênero, inclusão 

da juventude, raça/etnia e meio ambiente; 

2.2.4 – Entregar à SEPROMI, documentação com pedido para Certificação de 

Comunidades Tradicionais de Fundo e Fecho de Pasto na área do Pró-Semiárido. 
 

 

3. METODOLOGIA A SER ADOTADA: 

 

O contratado deverá: 

 Desenvolver os trabalhos utilizando-se de metodologias com auxílio de 

ferramentas que estimulem a participação das familiares das Comunidades 

Tradicionais de Fundo e Fecho de Pasto, atendendo as diretrizes e estratégias do 

projeto Pró-Semiárido; 

 Apresentar um cronograma para a execução dos trabalhos e relatório mensal das 

atividades conforme descrito no item 5; 

4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

 O CONTRATADO deverá ter formação de nível médio; 

 O CONTRATADO deverá possuir experiência comprovada, através de 

apresentação de Curriculum Vitae com trabalhos realizados na área rural. 

 
 

5. PRODUTO: 

Será entregue à CONTRATANTE, os produtos abaixo relacionados: 

1. Elabora e entregar à SEPROMI, 153 requerimentos de pedido de Certificação. 

 

2. Relatório Técnico mensal contendo as seguintes informações: 

2.1 - Ações realizadas junto as Comunidades Tradicionais de Fundo e Fecho de 

Pasto na área do Pró-Semiárido; 

2.2 - Listas de presença dos participantes beneficiados pelas atividades, no 

modelo indicado pela monitoria do projeto Pró-Semiárido; 

2.3 - Quadro comparativo das ações previstas x realizadas descritas no 

planejamento mensal; 

2.4 - Registro fotográfico das atividades. 



   
 

 

Central das Associações e Comunidades Tradicionais Agro-pastoris de Fundo e Fecho de 

Pasto da Região de Senhor do Bonfim 

Rua José Lourenço 33– Centro  CEP: 48970 – 000-  Senhor do Bonfim –BA 

CNPJ: 00.600.896/0001-40  Fundada em  02/09/94 

Tel.: (74) 3541-2415, e-mail: caffp1@hotmail.com 

 

 

6. LOCAL e CONDIÇÕES DO TRABALHO: 

Nos municípios área geográfica que compreende os Escritórios Regionais do Projeto do 

Pró-Semiárido de Senhor do Bonfim e Juazeiro, abrangendo os municípios de 

Andorinha, Campo Alegre de Lourdes, Campo Formoso, Casa Nova, Curaçá, Jaguarari, 

Juazeiro, Pilão Arcado, Remanso, Sento Sé e Uauá. 

7. PRAZO 

O prazo para execução do especificado no item 5, se dará em até 120 dias.  

 

8. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

 

O pagamento pelo serviço realizado será efetuado em parcelas mensais mediante 

entrega do produto previsto no item 05, acompanhado da nota fiscal de prestação de 

serviços devidamente atestada pela CONTRATANTE, sujeita a todos os descontos 

previstos em lei. 

 

9. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

1.1 Todos os atos pertinentes ao presente TERMO DE REFERENCIA serão publicados 

e divulgados por meio do endereço eletrônico https://ascom-cactus.jimdo.com/. 

1.2 É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação ou divulgação 

dos atos pertinentes ao termo de referencia de que trata este, obrigando-se a atender aos 

prazos e condições estipulados e que forem publicados durante a execução. 

1.3 A inscrição implicará o conhecimento das presentes instruções por parte do 

candidato e o compromisso tácito de aceitação das condições do termo de referencia, 

tais como aqui se acham estabelecidas. 

 

10. DO REGIME JURÍDICO E REMUNERAÇÃO: 

 

2.1 Os candidatos aprovados serão contratados sob regime de prestação de serviços: 

a) acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções públicas; 

b) insuficiência de desempenho, apurada em procedimento administrativo dotado de 

efeito suspensivo, que será apreciado em dez dias; 

https://ascom-cactus.jimdo.com/


   
 

 

Central das Associações e Comunidades Tradicionais Agro-pastoris de Fundo e Fecho de 

Pasto da Região de Senhor do Bonfim 

Rua José Lourenço 33– Centro  CEP: 48970 – 000-  Senhor do Bonfim –BA 

CNPJ: 00.600.896/0001-40  Fundada em  02/09/94 

Tel.: (74) 3541-2415, e-mail: caffp1@hotmail.com 

 

 

c) extinção do convênio ou ajustes similares, e que originaram as respectivas 

contratações; 

d) desativação/redução de equipe(s); 

 e) renúncia ou cancelamento do convênio de adesão assinado por iniciativa da 

CAR/SDR/CAFFP; 

 f) cessação do repasse de recursos financeiros da CAR/SDR para CAFFP. 

  

11. DAS QUANTIDADES DE VAGAS: 

 

Agente de Campo 06 vagas 

 

 

12. ATRIBUIÇÕES: 

a) Elaboração de 153 Processos de Requerimento para Certificação de 

Comunidades de Fundos e Fechos de Pasto na Região Norte do Semiárido da 

Bahia, nos municípios área geográfica que compreende os Escritórios de Senhor 

do Bonfim e Juazeiro, abrangendo os municípios de Andorinha, Campo Alegre 

de Lourdes, Campo Formoso, Casa Nova, Curaçá, Jaguarari, Juazeiro, Pilão 

Arcado, Remanso, Sento Sé e Uauá, atingindo 3.370 famílias. 

b) Realizar duas reuniões de sensibilização em 153 comunidades: estas atividades 

pretendem assegurar aos moradores das comunidades, com características de 

Fundos e Fechos de Pasto, o pleno entendimento sobre seu modo de vida 

tradicional, sobre seu território tradicionalmente habitado, como se constrói as 

relações a partir de uma identidade coletiva e os marcos legais vigentes para 

estes segmentos. A metodologia de abordagem nas comunidades respeita e 

incorpora às identidades regionais discutidas e elaboradas pela equipe em cada 

região, que em geral segue os seguintes passos: Dinâmicas, com místicas, que 

proporciona a reflexão sobre a vida comunitária e a permanência nos territórios. 

c) Realizar a caracterização das comunidades através de um diagnóstico, que 

possibilite sistematizar informações importantes como: história da comunidade, 

número de famílias, principais atividades produtivas, organizativas e culturais e, 

outras informações para conduzir o processo de certificação.  

d) Elaborar Atas de auto definição das comunidades em regime de Fundo ou Fecho 

de Pasto.  



   
 

 

Central das Associações e Comunidades Tradicionais Agro-pastoris de Fundo e Fecho de 

Pasto da Região de Senhor do Bonfim 

Rua José Lourenço 33– Centro  CEP: 48970 – 000-  Senhor do Bonfim –BA 

CNPJ: 00.600.896/0001-40  Fundada em  02/09/94 

Tel.: (74) 3541-2415, e-mail: caffp1@hotmail.com 

 

 

e) Preencher formulários,relatórios, fichas e planilhas nos programas de 

Computadores (Excel e Word). 

13. REQUISITOS DO CARGO: 

 

a) Participar do Treinamento e Nivelamento de Equipe Promovido pela CAFFP em 

Parceria a Coordenação do Pró-Semiárido: a capacitação da equipe será 

realizada em dois dias. Durante a capacitação serão abordadas temáticas como: 

a) Fundos e Fechos de Pasto; b) Identidade Tradicional – Povos e Comunidades 

Tradicionais; c) Organização das comunidades – Associativismo; d) Abordagem 

nas comunidades (comunicação e desenvoltura do funcionário junto às 

comunidades); e) Análise de documentos de execução de atividades (formulário 

de caracterização, ata da assembleia da comunidade de auto se definido, 

histórico da comunidade e requerimento da identidade tradicional); 

b) Ser brasileiro(a); 

c)  Maior de 18 anos; 

d) Estar em pleno gozo dos direitos políticos; 

e) Não estar vinculado ao serviço público dos entes da Federação (Municípios, 

Estado, União); 

f) Disponibilidade para residir nos municípios citados no item 4 (local de 

Trabalho); 

g) Disponibilidade para contratação imediata; 

h) Disponibilidade para trabalhar 40 horas semanal em regime exclusivo; 

i) Domínio de microinformática (Word, Excel, Power Point, ferramenta de 

internet); 

j) Capacidade de elaborar redação e sistematização de ideias e propostas; 

k) Experiência comprovada em assuntos relacionados com as atividades e serem 

desempenha no projeto de Inclusão Social de Diversas Comunidades 

Tradicionaisde Fundo e Fecho de Pasto, tais como: ações  comunitária, atuação  

voluntária e direta nas comunidades referidas e em movimentos  sócios do 

campo; 

l) Os requisitos acima deverão ser comprovados pelo candidato, se aprovado e 

convocado para a contratação. 



   
 

 

Central das Associações e Comunidades Tradicionais Agro-pastoris de Fundo e Fecho de 

Pasto da Região de Senhor do Bonfim 

Rua José Lourenço 33– Centro  CEP: 48970 – 000-  Senhor do Bonfim –BA 

CNPJ: 00.600.896/0001-40  Fundada em  02/09/94 

Tel.: (74) 3541-2415, e-mail: caffp1@hotmail.com 

 

 

13.  PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO: 

a) Envio de Currículo,constando a vaga pretendida e a região que deseja trabalhar. 

b) Apresentação de proposta de preços. 

c) Documentações referente a inscrição deve ser encaminhada para o endereço 

eletrônico  da CAFFP, no e-mail:  caffp1@hotmail.comou ser entregue no 

endereço: Rua José Lourenço, nº 33, Centro, município Senhor do Bonfim –BA 

até as 17:00hs do dia 09 de Outubro de 2018. 

 

Senhor do Bonfim 01 de Outubro de 2018, 

 

 

 

 

Cosme Araújo da Silva 

Presidente da Comissão de Seleção de Pessoal 

 

mailto:caffp1@hotmail.com

